
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 01 de Junho de 2022                                            ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 068

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

FRA NCI SCO  A NTONIO F R OTA FA RI AS  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

PORTARIA Nº. 001.31.05/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  MARI A J OELM A 

SOA RES BA RBOS A ,  Portador(a) do CPF nº. 540.011.293-53 e RG 

nº. 20090566712 -  SS P -CE, da Função de Co o rdena do r(a )  d a  

Sa la  E mpreende do r  - Símbolo DNS-2, Lotad o(a )  n a  

Secre ta r ia  de  Desenvo lv i me nto  Eco nô mico ,  Tecno lo gia  e  

E mpreende do r i s mo  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, 

Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada 

pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 002.31.05/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  CLÁU DIO TELES  

PRU DÊNC IO ,  Portador(a) do CPF nº. 803.547.003-59 e RG nº. 

1139966947 -  SSP - CE, da Função de Gerente  de  F i sca l i za çã o  e  

Servi ço s  Pú bl i co s  - Símbolo DNSR-3, Lotad o (a )  n o  Gabinete do 

Prefeito / Vice-Prefeito do Municíp io  de  Cra teús -CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.31.05/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  ANTON IO FELIPE 

SOA RES F RA NÇ A ,  Portador(a) do CPF nº. 055.912.653-08 e RG nº. 

2006019011040 -  SS P -CE, da Função de Supervi so r (a )  de  Obr a s  

e  Servi ço s  Es trut ura i s  - Símbolo DNS-1, Lotad o(a )  n o  

Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  de  Cra te ús - CE , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, 

Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada 

pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 068                            Crateús, 01 de Junho de 2022.  

 

 

02 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 004.31.05/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  F RAN CI SCO E UDES  

VA SCO NCELO S ,  Portador(a) do CPF nº. 409.978.473-87 e RG nº. 

0199504790 -  SS P -CE, da Função de Co o rdena do r (a )  Técnic o  

Peda g ó g ico  - Símbolo DAS-7, Lotad o(a )  n o  Secretaria Municipal 

de Educação do Munic íp io  de  Cra teús - CE , Conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de 

Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de Janeiro 

de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Maio de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.01.06/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE NOTIFICAR 

DA RESCISÃO A PEDIDO do(a) Servidor(a), SOLANGE DE SOUZA 

AGUIAR, Portador(a) do CPF nº. 0 47 .6 95 .4 03- 7 0 , RG nº. 

2 0 0 40 1 40 6 13 2 9  SSP CE , CTPS 0122559 SÉRIE: 0030 - CE, Cargo: 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE NÍVEL II, Admissão: 01 de Abril de 

2016, Matrícula: 00012487, Conforme Estabelece o Requerimento 

Próprio por Iniciativa do(a) Servidor(a) de 30 de Maio de 2022, o(a) 

Servidor(a) ficará Exonerado(a) do Cargo Supracitado e suas Atividades 

Laborais a partir de 02 de Junho de 2022. Esta Portaria deverá surtir seus 

efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r io  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 002.01.06/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE NOTIFICAR 

DA RESCISÃO A PEDIDO do(a) Servidor(a), FRANCISCA LIDIA 

RODRIGUES DE LIMA, Portador(a) do CPF nº. 04 8 .45 5 .33 3 -0 8 , RG 

nº. 20 0 72 0 52 4 2-7  SSP CE , CTPS 3678739 SÉRIE: 0040 - CE, 

Cargo: GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE NÍVEL II, Admissão: 20 de 

Janeiro de 2017, Matrícula: 00012938, Conforme Estabelece o 

Requerimento Próprio por Iniciativa do(a) Servidor(a) de 30 de Maio de 

2022, o(a) Servidor(a) ficará Exonerado(a) do Cargo Supracitado e suas 

Atividades Laborais a partir de 02 de Junho de 2022. Esta Portaria deverá 

surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r io  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 003.01.06/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE NOTIFICAR 

DA RESCISÃO A PEDIDO do(a) Servidor(a), GUSTAVO COSTA 

OLIVEIRA, Portador(a) do CPF nº. 05 4 .66 9 .08 3 - 1 2 , RG nº. 

2 0 0 73 4 36 4 23  SSP CE , CTPS 6575584 SÉRIE: 0030 - CE, Cargo: 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE NÍVEL II, Admissão: 20 de Janeiro de 

2017, Matrícula: 00012959, Conforme Estabelece o Requerimento 

Próprio por Iniciativa do(a) Servidor(a) de 30 de Maio de 2022, e Parecer 

Jurídico nº 024/2022 da PGM de 08 de Fevereiro de 2022, o(a) Servidor(a) 

ficará Exonerado(a) do Cargo Supracitado e suas Atividades Laborais a 

partir de 02 de Junho de 2022. Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir 

da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r io  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 004.01.06/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE NOTIFICAR 

DA RESCISÃO A PEDIDO do(a) Servidor(a), LUIS WIRVES FARIAS 

LIMA, Portador(a) do CPF nº. 0 59 .4 73 .7 43 - 5 8 , RG nº. 

2 0 0 76 7 18 8 37  SSP CE , CTPS 0141611 SÉRIE: 0050 - CE, Cargo: 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE NÍVEL II, Admissão: 01 de Abril de 

2016, Matrícula: 00012493, Conforme Estabelece o Requerimento 

Próprio por Iniciativa do(a) Servidor(a) de 30 de Maio de 2022, o(a) 

Servidor(a) ficará Exonerado(a) do Cargo Supracitado e suas Atividades 

Laborais a partir de 02 de Junho de 2022. Esta Portaria deverá surtir seus 

efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 068                            Crateús, 01 de Junho de 2022.  

 

 

03 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r io  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  LUI ZA AU RELIA 

COSTA DO S SA NTOS TEIXE IR A ,  Po r t ad or (a )  d o  CP F  

nº .  2 9 9 .7 9 1 .8 8 3-9 1 ,  RG  nº .  9 4 0 02 5 61 2 45 , para Exercer a 

Função de Ordena do r  de  Despesa s  da  Secre ta r ia  de  

P la ne ja men to  e  Ge s tã o  da s  F ina nça s  do  Mu nic íp io  de  

Cra teús - CE ,  Compreendido entre o Período de 01 de Junho de 2022 a 

30 de Junho de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 002.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  EMANOELL YGO R  

COUTI NHO  DE CA STRO ,  P or t ad o r (a )  d o  CP F  n º .  

0 1 0 .08 7 .71 3 - 3 3 ,  RG  nº .  2 003 0 1 41 2 86 4 6 , para Exercer a Função 

de Ordena do r  de  Despesa s  da  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Seg ura nça  Públ i ca  do  Munic íp io  de  Cra te ús -C E ,  

Compreendido entre o Período de 01 de Junho de 2022 a 30 de Junho de 

2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  J ANA IN A MART INS  

MOUR ÃO ,  P or t ad o r (a )  d o  CPF  nº .  5 0 6 .7 67 .2 53- 6 8 ,  RG  

nº .  2 0 0 8 4 0 87 7 51 , para Exercer a Função de Ordena do r  de  

Despesa s  da  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  Pro teçã o  e  Def es a  

Civ i l  do  Munic í p io  de  Cra teús -CE ,  C ompreendido entre o 

Período de 01 de Junho de 2022 a 30 de Junho de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 004.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  LOU RIS MA R 

OLIVEIR A GOMES ,  P or t ad or (a )  d o  C PF  n º .  8 9 5 .6 0 1 .5 93 -

7 2 ,  RG  nº .  3 4 7 5 5 68 2 00 0 , para Exercer a Função de Ordena do r  

de  Des pesa s  da  Secre t a r ia  de  Desen vo lv i me nt o  

Eco nô mico ,  Tecno lo g ia  e  E mpreende do r i s mo  d o  

Munic íp io  de  Cra te ús -CE ,  Compreendido entre o Período de 01 de 

Junho de 2022 a 30 de Junho de 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  U BALDO M ACH AD O 

FEITOSA ,  Portador(a) do CPF nº. 012.742.913-13 e RG nº. 

2003002079084 –  SSP/CE, para exercer a Função de Assesso r (a )  

J ur íd i co (a )  –  S í mbo lo  DN RS,  Lo tad o(a )  n o (a )  Secretaria 

Municipal de Saúde do Munic íp io  de  Cra teús - CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 006.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 068                            Crateús, 01 de Junho de 2022.  

 

 

04 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M ARI A J AQ UELINE  

ROD RIG UES AR AG ÃO ,  Portador(a) do CPF nº. 003.713.713-17 e 

RG nº. 2002019011293 –  SSP/CE, para exercer a Função de 

Co o rdena do r (a )  de  Po l í t i ca s  Públ i ca s  –  S í mbo lo  DNS - 1 ,  

Lo tad o(a )  n o(a )  Gabinete do Prefeito / Vice-Prefeito do Munic íp io  

de  Cra teú s -CE , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, Alterada pela Nº. 791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 007.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  MARI A J OELMA 

SOA RES BA RBOS A ,  Portador(a) do CPF nº. 540.011.293-53 e RG 

nº. 20090566712 -  SSP - CE, para exercer a Função de 

Co o rdena do r (a )  Gera l  d e  F i sca l i za çã o  e  Servi ço s  

Públ i co s  –  S í mbo lo  DN SR - 2 ,  Lotad o(a )  n o (a )  Gabinete do 

Prefeito / Vice-Prefeito do Municíp io  de  Cra teús -CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 008.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  CLÁU DIO TELES 

PRU DÊNC IO ,  Portador(a) do CPF nº. 803.547.003-59 e RG nº. 

1139966947 -  SSP- CE, para exercer a Função de Secre tá r io (a )  

Execut i vo  –  S í mbo lo  DN SR - 1 ,  Lotad o(a )  n o (a )  Secretaria de 

Gestão Administrativa do Munic íp io  de  Cra teús -CE , Conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 

791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 009.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  M AR IA D A 

CON CEIÇ ÃO TRAJ A NO LEITÃO SALD ANH A ,  Portador(a) 

do CPF nº. 626.388.073-20 e RG nº. 2001010167039 -  SSP -CE, para 

exercer a Função de Co o rdena do r(a )  da  Mo bi l i za çã o  So cia l  –  

S í mbo lo  CDP - 1 ,  Lotad o (a )  n o(a )  Secretaria Municipal de Saúde 

do Munic íp io  de  Cra teús - CE , Conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 791/2019, Publicada 

no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 010.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  ELEM PATR ICI A 

EVA NGELISTA ,  Portador(a) do CPF nº. 039.777.323-40 e RG nº. 

2004021009930 -  SSP -CE, para exercer a Função de 

Co o rdena do r(a )  Técnico  P eda g ó g ico  –  S í mbo lo  DAS - 7 ,  

Lo tad o(a )  n o (a )  Secretaria Municipal de Educação do Munic íp io  

de  Cra teú s -CE , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, Alterada pela Nº. 791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 011.01.06/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 068                            Crateús, 01 de Junho de 2022.  

 

 

05 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  FR ANC IS CA FABI AN A 

ELIAS FERRE IR A RO DR IGUES ,  Portador(a) do CPF nº. 

024.438.403-79 e RG nº. 2002019010408 -  SSP -CE, para exercer a 

Função de Audi to r (a )  de  Co n tro l e  –  S í mbo lo  DN SR –  1 ,  

Lo tad o(a )  n o(a )  Controladoria Geral do Munic íp io  de  

Cra teús - CE , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, Alterada pela Nº. 791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de Julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Junho de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE 

 

*************************************************************  

************************************************************* 

*************************************************************  

************************************************************* 

 

 


